
  

  1 di 5 

                                                                      

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3  N. ______ DEL    

 

 
Proposta n.  263   del   06/03/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

 

OGGETTO: Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro contro Soc. Banca Sistema spa  

Conferimento incarico legale all’avv. Ubio Dolfi  del Foro di Nuoro per opposizione a Decreto 
Ingiuntivo n. 33/2026 emesso dal Giudice di Pace di Nuoro. 
CIG:BAB9E4024D 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore   Dott.ssa Rosamaria Tanda 
 

Direttore del Servizio Affari 
Generali e Legali 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [x]                    NO []                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
 

 

307347
Font monospazio
223               09/03/2026



  

  2 di 5 

                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020; 

 
PRESO ATTO della DGR N. 68/1 del 31.12.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Francesco Trotta in qualità di Direttore 

Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 

 
DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro. n.01 del 

05.01.2026 si è preso atto della DGR N. 68/1 del 31.12.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 3 sottoscritto tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il dott. Francesco Trotta; 

 
VISTA la deliberazione D.G. n.431 del 6/06/2023 con la quale è stato conferito al dott. Francesco 

Pittalis l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali afferente al 

Dipartimento di Staff dell’ASL n.3 di Nuoro; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO il Decreto Ingiuntivo n°33/2026, provvisoriamente esecutivo, notificato all’Azienda in data 

29.01.2026, emesso dal Giudice di Pace di Nuoro  nei confronti dell’ASL di Nuoro  su ricorso  della 

Soc. Banca Sistema S.p.a. al  fine di ottenere il pagamento della somma di € 3.773,23 a titolo di 

interessi moratori ex D.Lgs n. 231/2002, oltre ulteriori somme e spese legali del procedimento 

monitorio, così come liquidate dal Giudice; 

   



  

  3 di 5 

                                                                      

 RITENUTO  opportuno, a seguito di istruttoria e di specifica relazione acquisita dal competente 

Servizio Bilancio, proporre opposizione avverso il Decreto Ingiuntivo  in parola  per tutelare gli 

interessi dell’Azienda;   

 

CONSIDERATO che nell’articolazione organizzativa dell’ASL non è presente l’Ufficio legale né 

personale iscritto nell’elenco speciale degli avvocati degli enti pubblici; 

  

RITENUTO dal Direttore Generale, sulla base della valutazione del curriculum e del principio di 

rotazione, designare per la tutela degli interessi dell’Azienda l’Avv. Ubio Dolfi del Foro di Nuoro 

ricompreso nell’elenco degli Avvocati esterni dell’Azienda;   

  

RICHIAMATA la nota Prot. PG/2026/7150  del 03/03/2026 con la quale il Direttore Generale ha 

comunicato al legale suindicato l’intendimento di affidargli il patrocinio legale dell’Azienda nella 

causa in oggetto e al contempo, ha invitato il medesimo, in caso di accettazione dell’incarico, a 

formulare un preventivo  secondo quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso pubblico   approvato con 

deliberazione  n. 1371 del 10/12/2024 e come modificato con delibera n. 383 del 04/04/2025; 

 

VISTO il preventivo di spesa pari a  euro 833,07, calcolato secondo i cc.dd. parametri minimi di cui 

al D.M. 147/2022, comprensivo di € 76,00 per marca e contributo unificato,  spese generali al 15%, 

cassa avvocati al 4%, esente IVA; 

   

PRESO ATTO delle dichiarazioni con cui il legale ha manifestato di non versare in situazioni di 

incompatibilità e conflitto d'interesse con l’Azienda; 

 

RITENUTO, pertanto, di conferire l’incarico di rappresentare e difendere l’ASL n.3 di Nuoro nel 

procedimento in oggetto all’Avv. Ubio Dolfi del Foro di Nuoro; 

 

DATO ATTO che l’importo indicato nel preventivo costituisce il limite massimo della spesa 

autorizzata per tutte le fasi del giudizio e che, qualora non tutte le fasi del giudizio dovessero 

essere svolte, la liquidazione del compenso avverrà in base all’attività effettivamente svolta e 

secondo la normativa vigente; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il relativo CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover conferire l’incarico di rappresentare e difendere l’ASL n.3 di Nuoro 

nel procedimento in oggetto all’Avv. Ubio Dolfi; 

 

DATO ATTO che l’importo indicato nel preventivo costituisce il limite massimo della spesa 

autorizzata per tutte le fasi del giudizio e che, qualora non tutte le fasi del giudizio dovessero 

essere svolte, la liquidazione del compenso avverrà in base all’attività effettivamente svolta e 

secondo la normativa vigente;  

 
DATO ATTO che è stato acquisito il relativo CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO, inoltre, di dover adempiere alle disposizioni di cui all’art. 15, commi 1 e 2 del D.Lgs. 

n.33/2013 per la pubblicazione sul sito istituzionale, all’interno della Sezione “Amministrazione 

Trasparente” dei dati in ordine al conferimento di incarichi che alla stregua della predetta disciplina 

sono annoverati come incarichi di consulenza; 

 



  

  4 di 5 

                                                                      

 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 
1) DI PROPORRE opposizione avverso il Decreto Ingiuntivo n°33/2026, provvisoriamente 

esecutivo, notificato all’Azienda in data 29.01.2026, emesso dal Giudice di Pace di Nuoro,  nei 

confronti dell’ASL di Nuoro  su ricorso  della Soc. Banca Sistema S.p.a; 

2) DI CONFERIRE incarico legale all’Avv. Ubio Dolfi del Foro di Nuoro,  al fine di 

rappresentare e difendere in giudizio l’ASL n. 3 di Nuoro;  

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 833,07   

IVA esente, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2026 e verrà finanziato come di seguito 

rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO   

ASSL3 Macro 1 

A514030301 

Spese legali 

A3DA010199  

Direzione Generale 

Costi Comuni 

 € 833,07    

 

4) DI DARE ATTO che l’importo sopra indicato costituisce il limite massimo della spesa 

autorizzata per tutte le fasi del giudizio e che, qualora non tutte le fasi del giudizio dovessero 

essere svolte, la liquidazione del compenso avverrà in base all’attività effettivamente svolta e 

secondo quanto prescritto dalla normativa vigente; 

5)  DI ADEMPIERE alle disposizioni di cui all’art. 15, commi 1 e 2 del D. Lgs. n.33/2013 per la 

pubblicazione sul sito istituzionale, all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

dei dati in ordine al conferimento di incarichi; 

6)  DI DISPORRE la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 

di Nuoro 

     
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Trotta  

(Firma Digitale) 
 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

     

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 



  

  5 di 5 

                                                                      

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

307347
Font monospazio
09 03   2026         24  03   2026

307347
Font monospazio
/ Sig.ra 


		2026-03-06T13:32:08+0100
	Rosamaria Tanda


		2026-03-09T11:12:29+0100
	FRANCESCO PITTALIS


		2026-03-09T12:27:57+0100
	Francesco Trotta


		2026-03-09T12:45:16+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




